Le grand empereur fit aussi tous ses efîorts pour répri
mer les exactions par des avertissements nombreux ; il 
surveillait les percepteurs par ses Missi, faisait comparaitre 
devant lui et menaçait de punir sévèrement celui qui se 
rendait coupable de négligence ou de retard dans l'exécu
tion de ses ordres , afin qu'il fût un exemple terrible pour 
les autres 2. 

Ses successeurs prirent à leur tour de sages mesures 
contre l'établissement de tonlieux nouveaux et injustes , 

• Apostolicis viris beneficium prrostitisse cognoscite ut , ubicunque infra regnum nos
trum missi sui mercari videntur vel prorcliqua necessilate diseurrunt , ullum tcloneum vel 
quamlibet redbibitionem exindc ad partem fisei nostri nee ipse nee missi sui solvere non 
debeant. Propterea per prrosens prreeeptum deeernimus quod perpetualiter mansurum esse 
volumus , ut nullum teloneum in nullis civitatibus aut pagis vel ubicunque in regno 
nostro teloneus exigitur , nee de navali nee de carali evcetione , nee de rotatico , nee de 
ponlatieo , nee pulveratico ,  nee saltuatico , nee eespitatieo , nee de summariis , nee de 
eo quod homines ad dorsum portant , nee ulla redhibitione quam fiscus noster exi'nde 
sperare poterat , nee vos nee juniores aut succcssores ve;tri non rec1uiratis nee exigalis 
(formulre solennes). 

• Cap. Car. 11, 19. Similiter quoque de injustis teloneis de qulbus qualiter ah omnibus 
observandum esset et capitulis eonstituimus et creberrimas admonitiones feeimus , prro
dieti missi nostri volumus ut inquisitionem faciant a 11uibus nostra jussio ad hoc impleta, 
a quibus quoque sit negleeta et cum qui implere neglexit aut distulit , ad nostram volumus 
ut veniat jussus prresentiam ut cito rationcm de his sir.ut superius diximus , reddat et si 
culpabilis inventus fuerit , dignam eorrectionem accipiat , ut ceteris negligentibus exem
p!um lerroris prrobcat. 

- 22 -

mainlenant les anciens , mais reconnaissant qu'il ne fallait 
pas exiger de péage lorsq,u'il n'était pas nécessaire de 
passer sur le pont pour tra verser un fleuve , que .le navire 
passait au milieu du fleuve ou bien sous le pont et ne 
s'approchait pas des rives pour y acheter ou y vendre . Nul 

· ne pouvait·: être contraint de passer par le pont , lorsqu'i l  
pouvait faire la traversée près de là. Les Carlovingiens 
maintinrent l'exemption de droits pour tous ceux qui se 
rendaient au palais ou à l'armée et portèrent une amende 
de 60 sols contre les f er miers qui auraient commis des 
exactions à l'enconlrc des exemptions ci-dessus 1.